
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/02512
 Del: 14/04/2014
 Esecutivo da: 14/04/2014
 Proponente: Direzione Ambiente

OGGETTO: 
Servizio di rimozione e smaltimento di tubazioni in cemento amianto - Area Ludica - Parco delle 
Cascine - Affidamento alla Ditta S.O.S. Amianto s.r.l. 

IL DIRETTORE

Premesso che:

-  in data 25/07/2013 è stata approvata la Delibera n. 39/266 avente ad oggetto " Approvazione bilancio  
annuale di previsione 2013, bilancio pluriennale 2013-2015, piano triennale investimenti, programma  
triennale lavori pubblici, relazione previsionale e programmatica, piano delle alienazioni e valorizzazioni 
di cui all'art. 58 D.L. 112/2008";
- in data 25/09/2013 è stata approvata la Delibera di Giunta n. 322 avente ad oggetto "Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2013”;
- con  Deliberazione di Giunta Comunale  n. 450/698 del 30/12/2013 sono state assegnate ai responsabili  
dei servizi, per il periodo relativo  all’esercizio provvisorio,  le risorse finanziarie corrispondenti a quelle  
del PEG 2013 ridotte del 15%.
- con delibera n.. 13/845 sono stati approvati i “Criteri Direttivi per le funzioni delegate e gli indirizzi  
programmatici per i servizi di base ai CDQ  per il mandato amministrativo 2009-2014;

Dato atto:
- che con  D.G.  n.  2012/G/673/ 449  del 18.12.2012,  è stato approvato il progetto definitivo relativo alla “  
Realizzazione  area ludica nel Parco delle Cascine “  di cui al cod. opera 100766; 

- che a seguito dei lavori per la realizzazione dell’area street basket, posizionata tra il Viale Olmi e Viale  
della Catena, si è proceduto alla demolizione di una cisterna interrata;

- che all’interno del locale cisterna sono state individuate due tubazioni di cemento amianto;

Considerato,  è necessario procedere con urgenza alla rimozione e allo smaltimento di tali tubazioni e alla  
messa in sicurezza dell’area e che tale necessità è emersa a seguito di eventi imprevedibili;
Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/02512



Ritenuto,  pertanto, data  l’urgenza dei lavori, di cui al precedente comma, ai sensi dell’art. 125 comma 10 
lett. d) del Dlgs. 163/2006,  per motivi di igiene e salute pubblica la cui urgenza sia motivata da eventi  
oggettivamente imprevedibili, procedere all’affidamento diretto, a Ditta specializzata nel settore;

Vista la  relazione  tecnica,  allegata  al  presente  provvedimento,  dell’Ufficio  Progettazione  e  
Territorializzazione della Direzione Ambiente, dove viene individuata la Ditta S.O.S. Amianto, la quale si è  
resa disponibile ad eseguire in tempi brevi l’intervento di rimozione, smaltimento e bonifica dell’area;

Visto   il   preventivo rimesso in data 25.03.2014,  allegato  al  presente atto,   rimesso dalla Ditta S.O.S.  
Aminato – Via Livorno 8/22 – 50142 Firenze -   per la  rimozione e smaltimento di tubazioni in cemento 
amianto,  pari ad un importo complessivo di  € 1.464,00 (comprensivo di IVA 22%), somma che si ritiene 
congrua e vantaggiosa per l’ A.C.; 

Dato atto che il CIG: Z0A0E7BFEB

che la spesa complessiva di € 1.464,00  troverà copertura sul cap 37710 anno 2014 

Preso atto che le copie informatiche dei documenti allegati al presente provvedimento sono conformi agli  
originali cartacei conservati agli atti dell’Ufficio;

Ritenuto che per sua natura tale spesa  non è soggetta alle limitazioni di cui all’art. 163 comma 1 del D. 
Lgs 267/2000 non suscettibile  a frazionamento in quanto 
è necessario eseguire con urgenza gli interventi di rimozione e smaltimento di detti  tubi in cemento amianto,  
come meglio specificato nella Relazione Tecnica, in maniera tale da garantire la sicurezza e l’incolumità  
pubblica dell’area;  
 

Visto il Regolamento comunale per l’attività contrattuale 
Visto il regolamento comunale per il  servizio di economato e di cassa e delle spese in economia
Visti il D.Lgs n. 163/06,  e il DPR 207/10;
Visto l’art. 163 dlgs 267/2000;
Visto l’art. 23 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze, nonché l’art. 81, comma 3, del  
vigente statuto del Comune di Firenze

                                                                 DETERMINA

Per i motivi riportati in narrativa:
di approvare l’aggiudicazione e l’affidamento, alla Ditta S.O.S. Amianto s.r.l. – Via Livorno 8/22  – 50142  
Firenze -  (Cod.  benef. 39861), del  servizio di Rimozione e smaltimento di tubi in cemento amianto – Area 
ludica Parco delle Cascine; 

di approvare la spesa di €   1.464,00  necessaria per il servizio in oggetto;

di impegnare la somma di €  1.464,00  sul capitolo   37710, a favore della Ditta S.O.S. Amianto -    (Cod.  
benef . 39861)

di dichiarare responsabile del procedimento il Direttore della Direzione Ambiente – Geol. Pietro Rubellini.  

ALLEGATI INTEGRANTI
Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/02512



- PREVENTIVO
- RELAZIONE TECNICA

Firenze, lì 14/04/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Pietro Rubellini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 37710 0 14/003020 00 1464

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 14/04/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/02512


